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1 ÚVOD

V roce 1968 ovládla západní Německo bouřící se mládež. Na jedné

straně podrobila demokracii v zemi těžké zkoušce, na straně druhé právě

za ni bojovala, protože byla přesvědčena, že demokratické hodnoty,

k nimž byla vychována, se v praxi nedodržovaly. Hybnou silou kulturní

revoluce se stali především vysokoškolští studenti, kteří své postoje z

počátku upevňovali hlavně prostřednictvím četby mladého Marxe,

existenciálních a neomarxistických děl. Co se však s mladou inteligencí

stalo, že během jednoho roku odložila tyto knihy a vyhlásila mocenskému

aparátu válku? Proč místo pasivního odporu začali studenti obsazovat

univerzity, zapalovat auta nebo házet po policistech kameny? Co všechno

chtěli změnit a jak?

Tato práce je zaměřena na vývoj a podobu protestů

vysokoškolských studentů ve Spolkové republice Německo,1 které

vrcholily a zároveň začaly upadat během roku 1968. Konkrétně se

zabývám demonstracemi v Západním Berlíně a ve Frankfurtu nad

Mohanem, neboť studentské hnutí bylo spjato se Svobodnou univerzitou

v Berlíně a s Univerzitou Johanna Wolfganga Goetheho ve Frankfurtu.

Zároveň zkoumám ve své práci ideologickou bázi studentského hnutí,

jejíž proměna měla zásadní vliv na povahu protestů.

Cílem práce je především analýza příčin, důvodů a průběhu

studentské revolty, jejíž podobu určoval z největší části Socialistický svaz

německého studentstva (Sozialistischer Deutscher Studentenbund, SDS).

Budu tedy zkoumat, kvůli čemu se studenti bouřili, proč se postupně

radikalizovali, zda dosáhli svých cílů a proč se jejich hnutí nakonec

rozpadlo.

Moje základní hypotéza vychází z předpokladu, že pro podobu

německého studentského hnutí byly klíčové zejména faktory spojené s

vyrovnáváním se s totalitní minulostí a nedostatečným upevněním

1
V práci je používán též zkrácený název Spolková republika.
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demokracie. Domnívám se, že ačkoli studentské hnutí ve Spolkové

republice bylo součástí hnutí ‘68 a mělo proto mnoho společných znaků

s ostatními levicovými hnutími v západních zemích, jeho jedinečnost byla

určena specifickým vývojem Spolkové republiky po druhé světové válce.

Tehdy musely politické elity v čele s Konradem Adenauerem převzít

odpovědnost za minulost a vybudovat v zemi demokratické hodnoty. Tato

situace spojená s problematikou denacifikace vedla dle mého názoru

zejména mladou generaci ke zvýšené citlivosti vůči vnímání dodržování

demokracie v praxi. To se odrazilo na celkovém charakteru hnutí.

Tendence vyrovnat se s minulostí, resp. německými národními

dějinami, se v 60. letech promítla též na poli historiografie, a to v podobě

historické sociální vědy (historische Sozialwissenschaft). Mladší generace

historiků kladla nově důraz na sociální dějiny a chtěla znát příčiny nástupu

nacismu. Tzv. bielefeldská škola, jejímiž hlavními představiteli byli Hans

Ulrich-Wehler nebo Jürgen Kocka, postavila do centra zkoumání politiku a

společenské změny, čímž v podstatě navázala na sociální vědu Maxe

Webera a částečně na Karla Marxe. Patrný je ovšem také vliv frankfurtské

školy. Hlavním úkolem německých sociálních dějin bylo zjistit, proč

modernizační proces v Německu vedl k nástupu nacismu a tím se odlišil

od vývoje v ostatních západních zemích.2

Po této úvodní kapitole zasadím studentské protesty v Německu do

kontextu hnutí ’68. Zmíním tedy hlavní znaky hnutí a společné důvody

protestů mládeže v západních zemích. Podkapitolu věnuji kořenům hnutí,

které spočívaly v myšlenkách nové levice a frankfurtské školy, jejíž hlavní

představitelé ovlivnili studentskou levici prostřednictvím kritické teorie

2
Na základě zkoumání modernizačního procesu se snažili historici objasnit zvláštní cestu, která započala

přibližně v polovině 19. století a skončila v roce 1945. Modernizace měla proběhnout pouze
v hospodářství a společnosti, nikoli v oblasti politických institucí a politické kultury. Tento rozpor měl být
příčinou oné zvláštní cesty, která dovedla Německo k první světové válce i třetí říši. Kontinuita období
císařství a éry nacismu vyvolala četné diskuze. Došlo totiž ke zpochybnění teze o údajné nevině Německa
na rozpoutání první světové války, která byla mnohými historiky starší generace automaticky přijímána.
Výjimku mezi nimi tvořil Fritz Fischer, jenž toto téma otevřel v knize o německých válečných cílech před
první světovou válkou. Na něj a na práce Eckarta Kehra mladší generace historiků v 60. letech navázala
viz IGGERS, G. G. Dějepisectví ve 20. století : od vědecké objektivity k postmoderní výzvě, Praha : Lidové
noviny, 2002, s. 65-68.
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společnosti. Kritickou teorii objasním konkrétně v pojetí Herberta

Marcuse, neboť právě jeho díla byla německými studenty nejvíce

přijímána.

Ve třetí kapitole zmapuji obecně situaci v západním Německu

během 60. let. Konkrétně se budu věnovat nejprve aféře Spiegel,3 jež

dokládá otřes demokratickými hodnotami v adenauerovském režimu.

Další podkapitolu tvoří vláda velké koalice SPD a CDU/CSU, vůči níž se

levicoví studenti vymezovali z několika důvodů.4 Chystala schválení

nouzových zákonů, které asociovaly zneužití pravomocí výkonnou mocí,

mnozí členové včetně kancléře měli nacistickou minulost a opoziční FDP5

byla zcela marginalizována. Kombinace těchto faktorů přispěla k obavám

z ohrožení demokracie a návratu totalitního režimu. Tématiku strachu

z opakování nacismu nastíním také, a to v souvislosti se situací ve

společnosti, resp. vypořádáním se s nacistickou minulostí.

Čtvrtou kapitolu věnuji charakteristice a vývoji studentského hnutí

do roku 1968. Nejprve budu analyzovat význam univerzit a důvody, proč

byly kritizovány. Předpokládám, že vysoké školy měly pro levicové

studenty specifickou hodnotu a nebyly jen jedněmi z mnoha institucí, ve

kterých viděli zkostnatělý systém nebo potlačování demokracie. Zároveň

odpovím na otázku, zda nějakým způsobem univerzity ovlivňovaly

utváření politického vědomí studentů. Následně nastíním vznik a vývoj

SDS jakožto hlavního organizátora protestů. Poté přistoupím k analýze

studentského pojetí revoluce a k vývoji hnutí. Zásadní zlom nastal během

demonstrace 2. června roku 1967, kdy byl policistou zastřelen student

Benno Ohnesorg. Tato událost se totiž stala hlavní příčinou změny

ideologie i konkrétní strategie studentského hnutí.

3
Zpravodajský magazín Der Spiegel založil roku 1947 Rudolf Augstein viz SPIEGEL GRUPPE [online], [cit.

06-04-2013]. Dostupné na Internetu:
<http://www.spiegelgruppe.de/spiegelgruppe/home.nsf/0/6CE8D16B87C4BD0AC1256F5F00350C5A>.
4
SPD neboli Sociálnědemokratická strana Německa (Sozialdemokratische Partei Deutschlands), CDU

neboli Křesťansko-demokratická unie (Christlich Demokratische Union), CSU neboli Křesťansko-sociální
unie (Christlich-Soziale Union).
5
FDP neboli Svobodná demokratická strana (Freie Demokratische Partei).
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Jádro celé práce tvoří rozsáhlá pátá kapitola zaměřená přímo na

protesty v roce 1968. Nejprve se po segmentech zaměřím na vývoj

protestů týkajících se třech základních témat – vietnamské války,

vysokoškolské reformy a nouzových zákonů. Studenti se bouřili ještě

navíc proti tiskovému koncernu Axel Springer,6 nicméně vývoj a důvod

protestů proti němu jsem umístila pro lepší návaznost na konec předchozí

kapitoly, neboť kampaň proti vydavatelství byla přímým důsledkem již

zmíněné červnové demonstrace. Další významnou podkapitolu věnuji

samotným protestům, které byly nejrozsáhlejší hlavně v období Velikonoc,

neboť na Zelený čtvrtek, 11. dubna 1968, byl postřelen hlavní ideolog

celého hnutí Rudi Dutschke.7 V souvislosti s tím zmíním projevy protestů

nejen v Západním Berlíně, kde k incidentu došlo, ale také ve Frankfurtu

nad Mohanem, v Kolíně a Essenu. Neúspěšný atentát na Dutschkeho měl


[…]


hnutí. Od té chvíle se studenti stali výrazným politickým faktorem

v západním Německu. Druhý milník tvořil neúspěšný atentát na Rudiho

Dutschkeho z 11. dubna 1968, jenž vedl k výrazné a stupňující se

radikalizaci protestů. Za významný mezník revolty lze dále považovat

schválení nouzových zákonů 30. května 1968, neboť dalo podnět

k postupnému rozkladu mimoparlamentní opozice. Jednalo se o zásadní

prohru studentů s mocenským systémem, protože problematika

nouzových zákonů v sobě zahrnovala obavy z návratu nacismu, nedůvěru

ve vládu i v demokracii, kterou považovali studenti pouze za zdánlivou. U

mnohých členů SDS tento neúspěch vedl k frustraci projevující se

odchodem z hnutí, nebo zvýšenou radikálností. Z mimoparlamentní

opozice odešli během léta hlavně dělníci, kteří se zákony rovněž

nesouhlasili. Postupně se v druhé polovině roku 1968 od SDS odkláněla

další hnutí vlivem rostoucí radikalizace protestů, které se začaly

vyznačovat militantností. SDS se kvůli bagatelizaci násilí postupně zcela

izoloval od ostatních studentů a vzdálil se společenské realitě.

Nejradikálnějšímu jádro plynule přešlo od militantních akcí k teroristickým

útokům, které prosazovala v roce 1969 Wielandkommune, případně první

levicová teroristická organizace ve Spolkové republice Německo

Tupamaros Westberlin. SDS přestal organizačně fungovat a v březnu

roku 1970 se rozpustil, čímž definitivně skončilo studentské hnutí.

Z politického hlediska německé studentské hnutí ztroskotalo.

Antikomunististicky naladěná veřejnost by s největší pravděpodobností

nestála o revidované socialistické představy o změnách společnosti ani

v případě, kdyby Springerův koncern s mediální kampaní proti levicovým

studentům nezačal. Konkrétní ideje o novém společenství nebyly

koneckonců široce přijímány ani v rámci hnutí. Radikálním studentům se
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dařilo mobilizovat velké množství mládeže jen do chvíle, kdy se SDS

negativně vymezoval vůči západní společnosti prosazováním

antiautoritářství, antibyrokratizace a prostřednictvím vytváření „protimoci“,

„protinásilí“ nebo alternativních institucí typu Kritické univerzity. Jakmile

však došlo na nějakou konkrétní utopistickou vizi, kterou levicoví studenti

považovali za součást obnovy společnosti, lákalo uskutečnění revoluce

jen hrstku nejradikálnějších.289

Nepodařilo se tedy nastolit nový společenský řád s demokracií rad

a de facto ani zcela naplnit základní cíle, za něž studenti demonstrovali.

Nouzové zákony vešly v platnost v červnu. Vydavatelství Axel Springer

sice muselo prodat část sdělovacích prostředků, ale studenty nenáviděné

noviny Bild Zeitung si ponechalo. Demokratizace vysokých škol se

nezdařila, nicméně některé reformní změny se po roce 1968 uskutečnily.

Od hnutí ’68 uběhlo 45 let, a přestože bylo již vyvráceno mnoho

mýtů s ním spojených, stále toto téma budí emotivní diskuze. Někteří

odborníci revoltě vyčítají, že nabourala tradiční hodnoty, např. v rámci

rodiny, a vyvolala nebezpečí extrémní levice. Většina historiků nicméně

zastává názor, že protestní hnutí i přes relativizaci násilí, které vedlo

k terorismu, podnítilo emancipační a modernizační procesy, v čemž

spočívá jeho pozitivní dopad na následný vývoj ve Spolkové republice.290

Příklon historiků k pozitivním či negativním aspektům hnutí je také do

značné míry ovlivněn jejich názorem na Adenauerovu éru, vůči níž se

revolta v podstatě vymezovala.

Přínos studentského hnutí lze spatřovat v upozorňování společnosti

na tabuizovaná témata a na projevy nedodržování demokracie v praxi. Ať

už se jednalo o vydavatelství Axel Springer porušující antimonopolní

zákon, nedostatečnou demokracii a denacifikaci na univerzitách nebo

bezvýznamnou opozici ve vládě, kterou tvořili i bývalí nacisté, lze do jisté
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míry pochopit nedůvěru studentů v dostatečně pevné zakotvení

demokracie v zemi.

Práce vycházela z předpokladu, že studentská revolta byla

ovlivněna vyrovnáváním se s totalitní minulostí, resp. s nedostatečnou

denacifikací, která vedla mládež ke zvýšené citlivosti vůči dodržování

demokracie ve Spolkové republice. Vzhledem k výše zmíněným

skutečnostem se tedy hypotéza prokázala jako pravdivá.
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9 RESUMÉ

This thesis is focused on the development of the student protest

movement in the Federal Republic of Germany in 1968 that was

organized above all by the Student’s Union (Sozialistischer Deutscher

Studentenbund, SDS). The aim is the analysis of roots and ideology of the

protest movement. I will also explain the motives of the demonstrations,

students’ demands and the main changes in the dynamics of protests e.g.

the rise of radicalism. I will answer the question why the student protest

movement failed and broke up.

The protests were realized most often in West Berlin and Frankfurt

because there were the most important students’ centres there – The

Free University Berlin and Johann Wolfgang Goethe University in

Frankfurt. Frankfurt was also connected with philosophers such as Max

Horkheimer, Theodor W. Adorno, Jürgen Habermas and Herbert

Marcuse. We can speak about Frankfurt School. In the beginning of the

protest movement, i.e. till summer 1967, these philosophers had a great

impact on ideology of SDS because of the Critical Theory. For better

understanding student movement I will discuss the Critical Theory of

Herbert Marcuse because his interpretation was accepted the most.

Marcuse’sconception is included in his famous work „One-dimensional

Man: Studies in the Ideology of Advanced Industrial Society”.
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