POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Naděžda Zajíčková

NÁZEV PRÁCE: Studentské hnutí ve Spolkové republice Německo v roce 1968

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1-2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si vybrala téma, které jistě nepatří mezi zcela nová a neotřelá, na druhé straně k němu přistoupila zodpovědně a s nasazením. Úvod a struktura práce jsou dobře vystavěny, po obsahové stránce mám jen několik drobných připomínek – např. na s. 18 je najednou objevuje jméno Heinrich Lübke, aniž by bylo patrné, že se jedná o spolkového prezidenta; na s. 39 je jméno Moise Tchombé, což je uvedeno špatně, správný tvar je Moïse Tshombe (i když jsou možné i méně obvyklé formáty Tshombé či Tchombe). Formální stránka rovněž vykazuje občasné nepřesnosti – např. se občas objevuje historický přezens, text poznámek není zarovnan, poznámky 4 a 5 považuji za nadbytečné atd. Na druhé však musím konstatovat, že Naděžda Zajíčková bezpochyby prokázala schopnost samostatně zpracovat zadané téma, prostudovala dostatečné množství odborné literatury a neopomněla ani noviny či vydané prameny.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Výborně / chvalitebně (podle průběhu obhajoby)****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Vysvětlete blíže tezi Gerda Koenena, o níž píšete v poznámce 71.

Na straně 57 píšete o asistenčním profesorovi. Co tím myslíte?

DATUM: 12. května 2013

PODPIS: _____

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a